
COPIA Deliberazione N. 20  
                                                                                                                                                      in del  25/01/2019

CITTÀ DI GALLIPOLI
(Provincia di Lecce)

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2019 /
2020 / 2021.

L'anno 2019, il giorno 25 del mese gennaio alle ore 17:00, presso il Comune di GALLIPOLI, convocata dal

IL SINDACO, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

Partecipa il Il Segretario Generale del Comune Ria Giancarlo.

Fatto l'appello nominale dei Componenti:

Nome Presente Assente
1 Sindaco Minerva Stefano Sì
2 Assessore Venneri Giuseppe Sì
3 Assessore Cataldi Assunta Sì
4 Assessore Palumbo Biagio Sì
5 Assessore Mita Angelo Sì
6 Assessore Scialpi Paola Sì

Assume la presidenza il IL SINDACO il quale, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.
La Giunta Comunale, quindi, procede alla trattazione di quanto all'oggetto.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lg.  267/2000 esprime parere favorevole

sulla regolarità tecnica della proposta.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                                      f.to Ria Giancarlo

(Delibera di Giunta Comunale  n. 20 del  25/01/2019)  -  pag. 1  di 4  



LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:
• con la legge  6 novembre 2012 n.  190, sono state varate le disposizioni per  la prevenzione e la

repressione  della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione,  in  attuazione
dell'articolo 6 della  Convenzione  dell’Organizzazione  delle Nazioni Unite contro la corruzione,
adottata dall’Assemblea  Generale  dell'ONU il 31 ottobre 2003, e degli articoli 20 e 21 della
Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999; 

• l’articolo  41  dello decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.  97,  «Recante  revisione  e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza,  correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»  novella alcuni dei primi commi dell’articolo
l della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. legge anticorruzione), conseguenti alle novità introdotte
dal  decreto-legge  24  giugno  2014,  n.  90  circa  le  competenze  e  le  funzioni  in  materia  di
anticorruzione attribuite all’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC);

• viene attribuita all’ANAC la competenza – finora propria del Dipartimento della funzione pubblica –
ad adottare il Piano nazionale anticorruzione e viene definita, inoltre, la procedura per l’adozione del
Piano, che ha durata triennale e viene aggiornato annualmente;

• riguardo  alle  funzioni  poste  in  capo  all’organo  di  indirizzo  politico,  si  attribuisce  ad  esso  la
definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che
costituiscono contenuto necessario e parte integrante dei documenti di programmazione strategico -
gestionale. Al contempo, all’organo di indirizzo politico spetta l’adozione del Piano triennale per la
prevenzione della corruzione,  su proposta del  Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno, curandone la trasmissione all’Autorità nazionale
anticorruzione (e non più al Dipartimento per la funzione pubblica);

• in ordine al procedimento di approvazione del piano, la norma  precisa che negli enti locali esso è
approvato dalla Giunta comunale;

Vista la delibera n. 1074/2018 con la quale l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2018
che fa seguito alla approvazione dei piani per il 2016 (del. 831/2016) e per il 2017 (del. 1208/2017);

Preso atto  che a livello periferico, amministrazioni pubbliche ed enti territoriali devono individuare  il
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, e che negli enti locali tale  responsabile
è individuato, preferibilmente, nel segretario o dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione;

Richiamato  il  decreto sindacale n.  16 del  13/09/2016 con il  quale si  è  provveduto all’individuazione e
nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)   nella persona del
Segretario generale Giancarlo Ria;

Riscontrato che a livello periferico, la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’adozione
del Piano, su proposta del responsabile anticorruzione, ogni anno entro il 31 gennaio e che tale attività di
elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione; 

Presa visione del Piano triennale di prevenzione della corruzione, 2019 – 2021, elaborato dal Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, e riportato in allegato al presente atto;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere di regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 49 d. lgs. 267/2000;

con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese,

(Delibera di Giunta Comunale  n. 20 del  25/01/2019)  -  pag. 2  di 4  



DELIBERA

Le premesse sono parte integrante del presente atto.

DI  APPROVARE il  Piano  triennale  di  prevenzione  della corruzione  per il  triennio 2019/2021,
contenente  le  misure  finalizzate alla  prevenzione  e  al  contrasto  di  fenomeni  corruttivi  nonché  al
consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità dell’azione amministrativa,
nei termini di cui all’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI  DARE  ATTO  CHE il  Piano  dovrà  essere  annualmente  aggiornato  previa  verifica  dello  stato  di
attuazione e che, ai sensi dell’art. 1, c. 14 della l. n. 190 del 2012, il Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza, entro il 15 dicembre di ogni anno dovrà redigere una relazione annuale con il
rendiconto sull’efficacia delle misure di  prevenzione definite dal  P.T.P.C. nonché un nucleo minimo di
indicatori sull’efficacia delle politiche di prevenzione;

DI DISPORRE CHE il P.T.P.C. venga pubblicato nel sito istituzionale del  Comune, in “Amministrazione
trasparente” sezione “Altri contenuti” sottosezione “Prevenzione della corruzione”;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime votazione palese, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00.

(Delibera di Giunta Comunale  n. 20 del  25/01/2019)  -  pag. 3  di 4  



Il IL SINDACO
F.to Minerva Stefano

Il Il Segretario Generale
F.to Ria Giancarlo

Per copia conforme per uso amministrativo.

Lì, 
_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata dal 29/01/2019                 al 13/02/2019              
all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, 29/01/2019

                                                                                                             Il Messo Comunale

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente deliberazione:

 E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio;

 E' divenuta esecutiva il 25/01/2019 ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;

Gallipoli, 25/01/2019
                                                                                                       Il Il Segretario Generale
                                                                                                     Ria Giancarlo

Copia conforma all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale.

(Delibera di Giunta Comunale  n. 20 del  25/01/2019)  -  pag. 4  di 4  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

